Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

„Když máte rád, neskončíte v pastáku“

Reflexe zkušeností se školou u chlapců z diagnostického ústavu pro mládež
Reflection of experience with school of boys from Diagnostic Institute for
Youth

Bc. Anna Mašková

Vedoucí práce: PhDr. Veronika Pavlas Martanová, Ph.D.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie

2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Reflexe zkušeností se školou u chlapců z diagnostického ústavu pro mládež“ vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 14. dubna 2016

.....

podpis

Poděkování

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Veronice Pavlas Martanové, Ph.D., za odborné vedení a konzultační činnost. Cením si též jejího nadšení a zájmu pro věc, který byl podpůrný a motivující zároveň. Děkuji taktéž svému konzultantovi Mgr. Jakubu Onderovi. Své rodině děkuji za trpělivost a podporu v rámci celého studia. A především pak děkuji respondentům, kteří byli ochotni podělit se o své příběhy a tím umožnili vznik této diplomové práce.

Abstrakt

Diplomová práce využívá analytických metod zakotvené teorie, aby prozkoumala téma „reflexe zkušeností se školou u chlapců z diagnostického ústavu pro mládež“. Klade si za cíl porozumět souvislostem subjektivních významů adolescentních chlapců. Výsledkem analýzy je popis dynamické proměny vztahu ke škole, za pomoci popisu vnějších a vnitřních činitelů, ovlivňující tento jev. Mezi hlavní objevená témata patří role autority vychovávajícího, užití nástrojů kontroly a jejich vnímaná účinnost z pohledu vychovávaného. Dále je popsána proměna vnitřních motivačních dispozic jedince (potřeby, zájmy, postoje a hodnoty). Obě hlavní témata syntetizují v pojetí proměny vztahu ke škole. Práce je kvalitativní sondou do vnitřního světa adolescentních jedinců, kteří na prahu dospělosti balancují na hraně rizikového chování a společensky přijatelného experimentování, které k tomuto vývojovému období přirozeně patří. Práce vyúsťuje ve formulaci teorie, která je svou povahou platná právě pro tento konkrétní kontext. Výzkumná data byla získána rozhovory vedenými v souladu se zásadami zakotvené teorie.

KLÍČOVÁ SLOVA

rizikové chování, vztah ke škole, autorita, motivace, rizikové a protektivní faktory

Abstract

The diploma thesis makes use of qualitative analytical methods of the Grounded Theory to explore the theme of “reflection of experience with school of boys from Diagnostic Institute for Youth”. It sets a goal to understand the context of subjective meanings of adolescent boys. The result of the analysis is a description of the dynamic metamorphosis in relation to the school, using the description of internal and external factors affecting this phenomenon. Among the main discovered themes belong the role of the authority of educator and the usage of supervisory tools and the evaluation of their effectiveness by their addressee. Furthermore, the thesis devotes to description of the transformation of internal motivational dispositions of the individual (needs, interests, attitudes and values). The two main themes synthesize to the concept of transformation of the relationship to school. The thesis is a qualitative probe into the inner world of the adolescent subjects who, at the threshold of adulthood, are teetering on the edge of a risky behavior and a socially acceptable experimentation which naturally belongs to this developmental period. The thesis flows into a formulation of theory, which is valid for this very specific context. Research data were obtained via interviews led in accordance with the principles of the Grounded Theory.

KEYWORDS

risk behavior, relationship to the school, authority, motivation, risk and protective factors

Obsah

1 Úvod 8
2 Adolescence a její klíčové aspekty 11
2.1 Význam socializace v období adolescence 12
2.2 Vývojové úkoly adolescence 13
2.2.1 Autonomie a nebezpečí moratoria 13
2.3 Výchova a autorita v rodině 14
2.3.1 Výchovné styly 16
2.4 Otázka motivace v adolescenci 17
2.4.1 Motivace žáků k učení 18
3 Adolescence v kontextu rizikového chování 21
3.1 Syndrom rizikového chování 21
3.2 Protektivní a rizikové faktory 23
3.2.1 Teorie problémového chování 27
4 Rizikové chování a škola 29
4.1 Význam školní socializace 29
4.2 Role učitelské autority a autorita školy 30
4.2.1 Funkce kázně ve škole 31
4.3 Záškoláctví 33
4.4 Předčasné odchody adolescentů ze vzdělávání 35
5 Kvalitativní výzkum 38
5.1 Volba výzkumného problému a výzkumné otázky 38
5.2 Design výzkumu 39
5.3 Metody sběru dat 39
5.4 Etika výzkumu 39
5.5 Práce s odbornou literaturou 40

5.6 Průběh sběru dat..... 40
5.7 Analýza a interpretace dat..... 41
6 Jak se stalo, že jsem tady? 42
6.1 Základka versus střední 42
6.2 Jak to všechno začalo..... 43
6.3 Bod zlomu..... 44
7 Role autority 45
7.1 Absence autority a nástrojů kontroly 47
7.1.1 Role autority v rodině..... 47
7.1.2 Role autority ve škole 50
7.2 Autorita a nástroje kontroly jako východisko..... 55
8 Motivace a její proměna 60
8.1 Potřeby 61
8.2 Zájmy 62
8.3 Postoje..... 63
8.4 Hodnoty 66
8.5 Proměna vztahu ke škole 71
9 Diskuze 77
10 Závěr..... 86
11 Seznam použitých informačních zdrojů 87
12 Seznam příloh..... 92

1 Úvod

Problematika dospívání je tématem, které je stále aktuální a nabízí široké badatelské možnosti. Humanitní obory, které se tomuto tématu výzkumně věnují, přinášejí neustále nové vědecké poznatky. „Dospívání, i když je determinováno biologicky, má především sociální dimenzi a je určováno současným stavem společnosti.“ (Řehulková, Řehulka, 2001, s. 7) Aktualizace poznatků a neustále obohacování se novými informacemi je nezbytné, v kontextu měnící se společnosti nabývá na významu a závažnosti.

Z široké plejády témat a možných výzkumných cest volíme možnost prozkoumat vztah období dospívání v souvislosti s prostředím školy, kde vnímáme dosud nevyčerpaný badatelský potenciál. „Vztah adolescence a školy zůstává stále poněkud opomíjeným tématem.“ (Štech, 2000, s. 25) Tato práce se bude zabývat specificky pouze rizikovou mládeží, tj. adolescenty, kteří se dostali do situace, kdy balancují na hraně společensky přijatelného chování. Škola je v teoriích pojednávajících o poruchách chování popisována jako jeden faktorů ovlivňující rizikové chování, jak bude dále popsáno v první části diplomové práce. V empirické části práce si autorka klade za cíl otevřít pomocí kvalitativní metodologie vzhled do vztahu problémových adolescentů ke škole. Akcentována bude především reflexe a subjektivní významy ve školních příbězích, které aktéři vypráví.

Práce respektuje tradiční formu závěrečných vysokoškolských prací a je rozdělena na část teoretickou a empirickou, přičemž její těžiště je v druhé zmiňované části. Přechod tvoří kapitola věnovaná metodologii výzkumu. Jednotlivé kapitoly teoretické části práce pojednávají o tématech, které jsou relevantní pro výsledky empirických zjištění. V souladu se zásadami zakotvené teorie bylo postupováno od analýzy dat k postupnému studiu dostupné literatury, která umožnila zvýšení teoretické citlivosti vůči emergujícím tématům.

Teoretická část práce (I.) popisuje školní prostředí, jako jedno ze základních socializačních činitelů. V období adolescence oslabuje vliv rodiny a s ní spojené rodičovské autority. Do popředí se dostávají vrstevnické vztahy. Adolescenti touží po saturaci jiných potřeb než doposud. Budují svou identitu na základě zkušenosti s druhými a se sebou samým. Proměňuje se jejich hodnotový systém, revoltují, vymezují se a experimentují. Je to období spojené s hledáním sebe sama, svého místa ve světě. Toto období s sebou nese různá úskalí a rizika. Dospívající jedinci se často ocitají „na hraně“, jak již bylo naznačeno. Dostávají se do střetu se společenskými normami a očekáváními. V tomto období se setkáváme s fenoménem (delikventních) part a s tím spojeným tématem

záškoláctví, které je jedním z nejčastějších důvodů umístění¹ do diagnostického ústavu. Z tohoto prostředí pocházejí naši respondenti, se kterými byly vedeny rozhovory v rámci empirické části práce.


[…]


MARKOVÁ, Marie. Vliv sociálních faktorů na problémové chování adolescentů. *Pediatric pro praxi*, 2008, 9.3: 190-191.

MARTÍNEK, Zdeněk. *Agresivita a kriminalita školní mládeže*. 2., aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing, 2015. ISBN 978-80-247-5309-6.

MIOVSKÝ, Michal a kol. *Primární prevence rizikového chování ve školství*. Praha: Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze v Nakladatelství Lidové noviny 2010. ISBN 9788087258477.

MIOVSKÝ, Michal a kol. *Prevence rizikového chování ve školství* (2nd ed.). Praha: Klinika adiktologie 1. LF UK a VFN v Praze v Nakladatelství Lidové noviny, 2015.

MORAVCOVÁ, Eva, Zuzana PODANÁ a Jiří BURIÁNEK. *Delikvence mládeže: trendy a souvislosti*. Vydání 1. V Praze: Stanislav Juhaňák - Triton, 2015. ISBN 978-80-7387-860-3.

NAKONEČNÝ, Milan. *Motivace chování*. Triton, 2014.

ONDER, Jakub. *Konstrukce intencionality u dospívajících delikventů* [online]. 2012 [cit. 2016-03-25]. Dostupné z: <https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/101837>. Vedoucí práce Irena Smetáčková.

PAVELKOVÁ, Isabella. *Motivace žáků k učení Perspektivní orientace žáků a časový faktor v žákovské motivaci*, Praha: Univerzita Karlova v Praze-Pedagogická fakulta, 2002. ISBN 80-7290-092-7.

PTÁČEK, Radek. *Poruchy chování v dětském věku*. Praha: Vzdělávací institut ochrany dětí, 2006. ISBN 80-86991-81-4.

REID, Ken. *Tackling truancy in schools: A practical manual for primary and secondary schools*. Routledge, 1999.

ROGGE, Jan-Uwe; SIROVÁTKOVÁ, Alžběta. *Děti potřebují hranice*. Portál, 1996.

ŘEHULKOVÁ, Oliva. ŘEHULKA, Evžen. *Psychologické otázky adolescence*. Boskovice: Albert, 2001.

ŘÍČAN, Pavel. *Cesta životem: vývojová psychologie*. Vyd. 2., přeprac. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-124-7.

SOBOTKOVÁ, Veronika. *Rizikové a antisociální chování v adolescenci*. Vydání 1. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-4042-3.

SOKOL, Jan. *Filosofická antropologie: člověk jako osoba*. Vyd. 1. Praha: Portál, 2002. ISBN 80-7178-627-6.

SMÉKAL, V.; MACEK, P. *Utváření a vývoj osobnosti: psychologické, sociální a pedagogické aspekty*. 1. vyd. Brno: Barrister & Principál, 2002. 113 s. ISBN 80-85947-83-8.

SMITH, Martin. *School attendance in Hertfordshire*. *Educational Research*, 1996, 38.2: 226-236.

STRAUSS, Anselm L a Juliet M CORBIN. *Základy kvalitativního výzkumu: postupy a techniky metody zakotvené teorie*. 1. vyd. Boskovice: Albert, 1999. ISBN 80-85834-60-X.

ŠIRŮČEK, Jan a Michaela ŠIRŮČKOVÁ. *Socializační funkce rizikového chování v adolescenci*. 138. klinicko-psychologický den. Praha, 8. 1. 2007. 2007.

- ŠIŠLÁKOVÁ, Monika. *Resilience jako východisko pro sociální práci s rizikovou mládeží*. In: SMUTEK, Martin. (ed.). *Možnosti sociální práce na počátku 21. století*. Hradec Králové, Katedra sociální práce a sociální politiky, Univerzita, Hradec Králové, 2005.
- ŠTECH, Stanislav. *Výzvy a rozpory věku dospívání - role školy*. *Éthum*, 2000, č. 25.
- ŠTURMA, Jaroslav. *Děti, škola a delikvence. Společenskovědní předměty: čtvrtletník pro pedagogy základních a středních škol*. Roč. 4, č. 3, 2004/ 2005, s. 15- 18.
- ŠVAŘÍČEK, Roman a Klára ŠEĐOVÁ. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. Vydání druhé. Praha: Portál, 2014. ISBN 978-80-262-0644-6.
- THEINER, Pavel. *Poruchy chování u dětí a dospívajících*. *Psychiatrie pro praxi*, 2007, 2: 85-87.
- TOWNSEND, John Sims. *Hranice a dospívající. Návrat domů*, 2009.
- TRHLÍKOVÁ, Jana. *Předčasné odchody ze vzdělávání na středních školách*, Praha: Národní ústav pro vzdělávání, 2012.
- ÚLOVCOVÁ, Helena, et al. *Předčasné odchody mladých lidí ze středního vzdělávání. Rozsah, problémy, příčiny a možnosti prevence*. Praha, 2006.
- VALIŠOVÁ, Alena. *Autorita ve výchově: vzestup, pád, nebo pomalý návrat*. Karolinum, 1999.
- VAŠUTOVÁ, Maria; PANÁČEK, Michal. *Mezi dětstvím a dospělostí: vybrané kapitoly z psychologie adolescence*. Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, 2013.
- VÁGNEROVÁ, Marie. *Vývojová psychologie*. Vyd. 1. V Praze: Karolinum, 2005. ISBN 80-246-0956-8.
