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Diplomovou práci Anny Maškové lze považovat za smělý příspěvek k širší

problematice problémového chování v adolescenci. Pro diplomovou práci považuji tematické

vymezení za velmi aktuální a potřebné. V současné době není v kontextu pedagogicko-

psychologického poradenství věnována této skupině studentů větší empirická pozornost,

respektive mnohé studie reflektují spíše negativistické koreláty této skupiny adolescentů,

nikoliv hlubší sondy do prožívání a hodnocení této důležité životní etapy samotnými aktéry.

Přitom je to právě oblast školního prostředí, která může být pro adolescenty v ústavní

výchově významným stimulátorem změn v jejich rizikovém chování i osobnostním znání.

Výslednou práci autorky považuji za inspirativní, vytyčené cíle byly jednoznačně

naplněny. Text práce je tradičně rozdělen na teoretickou a praktickou část, obě jsou rozsahem

vyvážené. Teoreticko-analytická část obsahuje celkem tři kapitoly, každá má své opodstatnění

a logickou návaznost. Těžiště spatřuji v kapitole Rizikové chování a škola, která ilustruje, že

jde o originální, vyspělou analyticko-teoretickou práci. Studentka se opírá o celkem rozsáhlý

bibliografický aparát, i zahraniční, což dokazuje hlubší orientaci a zaujetí autorky

problematikou. Jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují, působí uceleně. Autorka se

také na několika místech pokouší o kritický postoj k teoretickým koncepcím, vyjadřuje své

vlastní postoje, nejedná se tedy o pouze kompilační text. Celkově považuji teoretickou část za

velmi kvalitně pojatou, propracovanou, čtenářsky přívětivou.

Anna si vybrala kvalitativní výzkumný design, což lépe odpovídá cílům práce i

rozsahu výzkumného vzorku (celkem 5 studentů a jeden pilotní). Studentka formuluje 4

výzkumné otázky, jejím cílem je proniknout do osobních zkušeností mladistvých klientů

diagnostického ústavu se školou. Otázky jsou formulovány adekvátně, resp. zvolenými

metodologickými nástroji lze očekávat obsahově výstižné odpovědi. K metodologické pasáži

mám drobné výhrady k preciznějšímu popsání metody sběru dat (kap. 5.3), kde je pouze

uvedeno, že šlo o rozhovor. Chybí mi zde bližší odůvodnění volby tohoto nástroje i jeho

popis, např. odkázáním do přílohy, apod.

V empirické části studentka předvedla orientaci v kvalitativním metodologickém

zázemí a rovněž vysokou míru úrovně prezentace i interpretace dat. Interpretační postupy

nepůsobí "očekávatelně", naopak, je zde evidentní, že studentka pracovala s daty i v rámci

sekundární analýzy a jednotlivé prezentované kategorie v rámci zakotvené teorie jsou

nasyceny, vytěženy přesvědčivým způsobem.

Jediné, co bych ocenila, by bylo přehlednější vstupní představení výzkumného vzorku, např.

ve formě tabulky se základními daty. Zde bych si mohla udělat představu o "studijní historii" i

současnosti jednotlivých chlapců.

Část diskuze a závěr pak potvrzuje, že jde o kvalitně zpracované téma, studentka graduje své

argumenty, reflektuje je s relevantní literaturou, nabízí výstižné shrnutí svých závěrů.

Z formálního hlediska nemám k předloženému textu práci připomínky. Je psán velmi

čtivě, bez akademické nejistoty, naopak, působí vyspěle. Bez výskytu výrazných

gramatických chyb či překlepů. Text splňuje bibliografické normy, rozsah použitých zdrojů

považuji za adekvátní, s vyhovujícím podílem zahraničních zdrojů. Na bibliografické zdroje

je odkazováno je korektně. Práce obsahuje všechny povinné součásti.

Otázky k obhajobě:

1, Pokud by studentka stejné téma chtěla zkoumat kvantitativně, jaký by zvolila

výzkumný design, metody sběru dat?

2, Jakou hodnotu přisuzují respondenti svému vzdělání v souvislosti budoucího

pracovního uplatnění?

3, Jaké protektivní faktory v oblasti prevence předčasného odchodu adolescentů ze středního

vzdělávání považuje autorka za klíčové - v kontextu terapeuticko- výchovné práce

diagnostického ústavu?

4, Jaký motivační faktor ve vztahu ke škole se ukazuje u klientů DÚ jako zásadní?

Diplomovou práci Bc. Anny Maškové doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 11. 5. 2016 PhDr. Pavla Presslerová, Ph.D.